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رضا رضایی- براساس اعلام رسانه‌ها، جی دی 
ونس، معاون رئیــس جمهور ایالات متحده، در 
تاریخ ۹ و ۱۰ فوریه به ارمنستان و در تاریخ ۱۰ و 
۱۱ فوریه به آذربایجان سفر خواهد کرد. این اولین سفر یک 
مقام عالی رتبه آمریکایی به این منطقه در ۱۴ سال گذشته 
است. این امر به ویژه برای ارمنستان که در تمام تاریخ پس 
از شــوروی خود پذیرای بازدیدکنندگان ارشد آمریکایی 
نبوده، بسیار مهم است. تحلیلگران این سفر را نشانه‌ای از 
مشارکت جدی و بلندمدت ایالات متحده در قفقاز جنوبی 
می‌دانند. بطوریکه، اهداف این سفر حمایت از تلاش‌های 
صلح دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، و ترویج طرح 
 )TRIPP( »مسیر ترامپ به سوی صلح و رفاه بین‌المللی«

توصیف شده است. 

جزییات سفر
براســاس گــزارش تارنمای نیــوز آذربایجــان؛ به باور 
کارشناســان دســتور کار این سفر بســیار پیچیده است. 
پروژه TRIPP ســاخت یک مســیر جاده‌ای و ریلی ۴۳ 
کیلومتری از طریق جنوب ارمنستان را پیش‌بینی می‌کند که 
آذربایجان را به جمهوری خودمختار نخجوان متصل کرده 
و با دور زدن روسیه و ایران، در کریدور شرق-غرب ادغام 
می‌شود. ایالات متحده هرگز تمایل خود را برای »دور زدن« 
بازیگران منطقه‌ای و قرار دادن خود به عنوان معمار اصلی 
لجســتیک منطقه‌ای پنهان نکرده است، حتی اگر روسیه و 
ایران همچنان حضور داشته باشند. واشنگتن با درک اهمیت 
این کریدور، به دنبال کنترل کامل آن اســت. بدون تردید 
TRIPP صرفاً یک پروژه حمل و نقل نیست، بلکه ابزاری 
برای حضور ژئواکونومیک ایالات متحده در ارمنستان و از 

طریق آن، در کل منطقه است. براساس گزارش رسانه‌های 
ارمنستان، ونس قرار است در مورد تجارت، سرمایه‌گذاری، 
فناوری پیشــرفته و به‌ویژه انرژی هســته‌ای گفتگو کند. 
پیش‌بینی می‌شــود که توافق‌نامه‌ای در مورد همکاری در 
اســتفاده صلح‌آمیز از انرژی هســته‌ای و قراردادهایی با 

تولیدکنندگان نیمه‌هادی آمریکایی، امضاء شود. 

معامله هسته‌ای در ایروان
پیش از این ســفر، مقامات ارمنســتان اعــام کرده‌اند که 
به ســمت انتخاب یک شــرکت آمریکایی برای ساخت 
یک رآکتور هســته‌ای جدید جهت جایگزینــی نیروگاه 
هسته‌ای قدیمی متســامور علاقمند هســتند. تمرکز این 
کشور بر رآکتورهای هســته‌ای مدولار است، فناوری‌ای 
که شرکت‌های آمریکایی در آن پیشگام جهانی محسوب 
می‌شوند. تاکنون، روسیه انحصار خود را در بخش انرژی 
هسته‌ای ارمنســتان حفظ کرده و جای تعجب نیست که 
نیروهای طرفدار روســیه بر اهمیت راهبــردی نیروگاه 
متسامور از نظر انرژی و سیاسی تأکید می‌کنند. پیچیدگی 
بیشتر از این واقعیت ناشی می‌شود که نه تنها ایالات متحده، 
بلکه روســیه، فرانسه و چین نیز به ســاخت نیروگاه‌های 
مدولار در ارمنستان ابراز علاقه کرده‌اند. این پرسش مطرح 
می‌شود که ورود آمریکا به بخش انرژی هسته‌ای ارمنستان 
چقدر واقع‌بینانه است؟ به باور کارشناسان، این امر بیشتر 
یک سیگنال سیاسی است، زیرا بدون امضای توافق‌نامه‌ای 
موســوم به »توافق‌نامه ۱۲۳« که دسترسی به فناوری‌های 
هسته‌ای آمریکا را فراهم می‌کند، بحث‌ها در مورد ساخت 

یک راکتور آمریکایی در حد تئوری باقی خواهد ماند. 
ایالات متحده همچنین، همچنین به منابع معدنی ارمنستان 

که بخش قابــل توجهی از آن در جنوب این کشــور و در 
نزدیکی »مســیر ترامپ« متمرکز اســت، علاقه نشان داده 
است. باید توجه داشــت که در ۴ فوریه، ونس ابتکاری را 
برای ایجاد یک بلوک تجاری ترجیحی برای مواد معدنی 
حیاتی ارائه کرد که ارمنســتان، آذربایجان و قزاقستان در 
میان ۵۵ کشور شــرکت‌کننده در این ابتکار جدید ایالات 
متحده بودند. اما علیرغم همه گمانه‌زنی‌ها، به نظر می‌رسد 
»کریدور زنگــزور/ ترامــپ« )TRIPP( موضوع اصلی 
سفر به ارمنستان باشد، زیرا همین پروژه است که به ایالات 
متحده اجازه می‌دهد آشکارا و بر اساس توافقات رسمی با 

ایروان وارد قفقاز جنوبی شود. 

اهمیت سفر به باکو
به باور کارشناسان، دســتور کار ونس در باکو کمتر علنی 
خواهد شد، اما از اهمیت آن کم نمی‌شود. این احتمال وجود 
دارد که ر این مذاکرات شامل عرضه سلاح‌های آمریکایی 
به آذربایجان، از زره‌پوش گرفته تا قایق‌های گشــت‌زنی، 
باشد. کاخ ســفید در حال حاضر اجرای بخش ۹۰۷ را به 

حالت تعلیق درآورده و پیشــنهادی برای لغو کامل آن به 
کنگره ارائه شده است. در نتیجه، واشــنگتن احتمالا باکو 
را در مورد مسائل مربوط به تســلیحات وارد معامله کند. 
تحریم‌های اعمال شده در ســال ۱۹۹۲ با بازگشت دونالد 
ترامپ به قدرت، عملًا کارآیی خود را از دســت داده‌اند 
و روابط دوجانبه اکنون به ســطح کیفی جدیدی رســیده 
است. آذربایجان و ایالات متحده همچنین در بخش انرژی 
همکاری می‌کنند. سفر ونس می‌تواند به روابط اقتصادی 
شتاب بیشتری ببخشــد. در ماه آگوست، تفاهم‌نامه‌ای در 
واشنگتن بین شرکت سوکار و اکسون موبیل امضا شد که 
انتظار می‌رود به یک قرارداد تمام‌عیار تبدیل شود. با توجه 
به این پیشینه، به نظر می‌رسد نبود منشور همکاری راهبردی 
ایالات متحده و آذربایجان بیشتر مربوط به مسئله زمان باشد 
تا یک اختلاف اساسی. بحث‌ها در مورد این منشور ادامه 
دارد و چنین سندی برای اولین بار بین باکو و واشنگتن امضا 
خواهد شــد. از همین روی، دستور کار همکاری دوجانبه 
گســترده اســت، زیرا ایالات متحده برای اولین بار منافع 
مشخصی را در قفقاز جنوبی ایجاد کرده و تحقق آن‌ها تنها 

از طریق همکاری با آذربایجان امکان‌پذیر است. 

دستاورد برای طرفین
از زمان دیدار واشنگتن در ۸ آگوست سال گذشته، ترامپ 
پنهان نکرده اســت که به حل و فصل مناقشه ارمنستان و 
آذربایجان به عنوان یک موفقیت بالقوه در سیاست خارجی 
خود نگاه می‌کند. به باور برخی از کارشناسان اگر شورای 
صلح به ابتکار ترامــپ نتواند در خاورمیانه به پیشــرفتی 
دســت یابد، قفقاز جنوبی می‌تواند به عرصــه‌ای تبدیل 
شود که ایالات متحده اثربخشــی میانجیگری خود را در 
آن نشــان دهد. البته، نباید فراموش کرد که موفقیت روند 
صلح در قفقاز جنوبی در درجه اول به اراده سیاسی رهبران 
آذربایجان و ارمنستان بستگی دارد. بدون این موضوع، هیچ 
تلاش خارجی شانســی برای موفقیت نخواهد داشت. اما 
واشنگتن در استفاده موفقیت‌آمیز از پنجره موجود، احتمالا 
رفتار هوشمندانه خواهد داشت. در اصل، هدف اصلی سفر 
ونس، تثبیت حضور ایالات متحده در منطقه‌ای حساس و 
راهبردی است. برای ایالات متحده، قفقاز جنوبی دروازه‌ای 
به ایران، ابزاری بــرای نفوذ در فضای پس از فروپاشــی 
شوروی و بستری برای نمایش مدل سیاست خارجی جدید 
و عملگرایانه‌تر است که روســیه در نهایت نتوانست آن را 
توســعه دهد. همچنین، می‌توان فرض کرد که کشورهای 
منطقه نیز به دنبال کسب حداکثر ســود برای خود از این 

توازن قدرت جدید خواهند بود.

»سرآمد« بررسی می کند؛

 چرا ونس به قفقاز 
سفر می‌کند؟

3 دریاپایه
نماینده مردم بندرعباس در مجلس:

 سفره مردم هرمزگان از گردشگری
 دریایی خالی است

نماینده مردم بندرعباس در مجلس شورای اسلامی 
با انتقاد شــدید از رها شــدن ظرفیت‌های بی‌بدیل 
سواحل خلیج‌فارس، خواســتار تغییر نگاه وزارت 
میراث‌فرهنگی به پتانسیل‌های اشتغال‌زایی در حوزه 
اقتصاد دریامحور و حفاظت از شناسنامه‌های تاریخی 

هرمزگان شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، احمد مرادی با اشــاره 
به نوار ســاحلی ۱۲۰۰ کیلومتری استان اظهار کرد: 
جای تأسف است که با وجود چنین موهبتی، هنوز 
نتوانسته‌ایم سهم واقعی مردم را از گردشگری دریایی 

و ساحلی بگیریم.
وی با اشاره به اینکه گردشگری دریایی در هرمزگان 
نیازمند یک نقشه راه است، تاکید کرد: وجب به وجب 
این ســواحل قابلیت تولید ثروت و اشتغال را دارد، 
اما این ظرفیت‌ها معطل یک برنامه‌ریزی منســجم 

مانده است.
مرادی نماینده مــردم بندرعباس در مجلس خطاب 
به مسئولان وزارتخانه، وضعیت آثار تاریخی استان 
را نگران‌کننده خواند و افــزود: در حالی که برخی 
پروژه‌های بــزرگ صنعتــی با هزینه‌هــای گزاف 
تنها برای ۱۵۰۰ نفر اشــتغال ایجاد می‌کنند، حوزه 
صنایع‌دستی و گردشــگری می‌تواند با هزینه‌ای به 
مراتب کمتر، سفره تمامی روســتاییان ساحل‌نشین 

را رنگین کند.
نماینده مردم بندرعباس، بوموسی، قشم، بندرخمیر 
و حاجی‌آباد در مجلس شــورای اســامی ضمن 
تمجید از الگوهای موفقی نظیر روستای»سهیلی« در 
حوزه بوم‌گردی، تأکید کرد: هرمزگان باید به قطب 

اشتغال‌زایی دریامحور تبدیل شود.
نماینده مــردم بندرعباس در مجلــس تصریح کرد: 
اگر مطالعات دقیــق و حمایت‌های عملی جایگزین 
آمارهای کاغذی شــود، در هیچ روســتای ساحلی 
هرمزگان نباید حتی یک فرد بیکار وجود داشته باشد. 
این حق مردم استانی اســت که نبض تپنده انرژی و 

اقتصاد ایران هستند.

مدیر بندر سیریک مطرح کرد:
بندر سیریک به هاب ترانزیتی شرق 

هرمزگان تبدیل می‌شود

رئیس اداره بندر و دریانوردی سیریک از موفقیت‌های 
چشمگیر این بندر در ســال جاری خبر داد و گفت: 
مجموع عملیات تخلیه و بارگیری کالا‌های غیرنفتی 
در بندر ســیریک به ۱۱۰ هزار و ۲۴۹ تن رسیده که 
حاکی از رشد ۱۳۹ درصدی نسبت به سال قبل است.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا کوهی با اشاره به 
تبدیل شدن ســیریک به هاب ترانزیتی شرق استان، 
تصریح کرد: بیشترین میزان رشــد متعلق به بخش 
ترانزیت کالا است که با جهشی خیره‌کننده از ۱۵۲۷ 
تن در سال گذشته به ۸۱ هزار و ۷۹۹ تن رسید و رشد 

۵۲۵۷ تن را ثبت کرده است.
کوهی رئیس اداره بندر و دریانوردی سیریک در ادامه 
به سایر شاخص‌های مثبت عملکردی این مجموعه 
اشــاره کرد و افزود: تخلیه کالا در این مدت با رشد 

۱۵۶۲ درصدی به ۸۷ هزار و ۸۲۰ تن رسیده است.
رئیس اداره بندر و دریانوردی ســیریک خاطرنشان 
کرد: همچنین در بخش کانتینری نیز از ابتدای ســال 
جاری تا پایان دی‌مــاه، TEU ۷۸۸ کانتینر تخلیه و 

بارگیری شده است.
رئیس اداره بندر و دریانوردی ســیریک در ادامه نیز 
عنوان کرد: در تردد کامیون‌ها به این بندر نیز، با ورود 
۱۰ هزار و ۹۳۸ دستگاه، شاهد افزایش ۲۴۱ درصدی 
بوده‌ایم که گویای رونق تجارت در این منطقه است.

کوهی رئیس اداره بندر و دریانوردی سیریک گفت: 
ورود شــناور‌های زیر هزار تن و بالای هزار تن نیز 
از رشد قابل توجه ۲۱۸ درصدی برخوردار بوده که 
بر اســاس گزارش‌های موجود، ۱۰۸ فروند شناور 
بالای هزار تن و ۵۳۴ فروند نیز شــناور زیر هزار تن 

بوده است.

نماینده ویژه رییس‌جمهور:

 اقتصاد دریا محور تنها سه درصد 
اقتصاد کشور را تشکیل می‌دهد

نماینــده ویــژه رییس‌جمهور در 
اقتصاد دریا محور با تأکید بر نقش 
اساســی دریاها در بهبود سرمایه‌های ملی، 
اعلام کرد که در زمان حاضر تنها سه‌درصد 
از اقتصــاد کشــور از محل دریاهــا تأمین 

می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی عبدالعلی‌زاده 
در حاشیه نشستی با مجموعه دانشکدگان 
کشــاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران 
مســتقر در کرج، به اهمیت حیاتی توسعه 

اقتصاد مبتنی بر دریاها اشاره کرد و از عزم دولت برای واگذاری کامل امور به بخش خصوصی و تمرکز بر 
جایگزینی منابع غذایی دریایی برای تقویت امنیت غذایی کشور خبر داد.

نماینده ویژه رییس‌جمهور اظهار کرد: اکنون در حال تهیه آمار دقیق اقمار دریایی کشور هستیم. وی تأکید 
کرد که دولت همراهی کامل برای سپردن اقتصاد دریا محور به بخش خصوصی دارد و وظیفه اصلی دولت، 

تأمین امنیت و آسایش مردم در این حوزه خواهد بود.
نماینده ویژه رییس‌جمهور در ادامه، به نقش دبیرخانه شورای هماهنگی توسعه دریا محور در پیگیری و 

اجرای مأموریت‌های دستگاه‌های مرتبط اشاره کرد.
نماینده ویژه رییس‌جمهور با اشاره به اهمیت جهانی منابع آبی، تصریح کرد: در سطح دنیا چشم امید در 
بخش تأمین مواد غذایی به اقتصاد دریا محور دوخته شده اســت، چرا که سه‌چهارم کره زمین را آب فرا 

گرفته است.
عبدالعلی‌زاده نماینده ویژه رییس‌جمهور بیان کرد: اقتصاد دریا در تأمین مواد غذایی روندی رو به رشد دارد 

و جمهوری اسلامی ایران پتانسیل بسیار زیادی برای رشد در این زمینه در اختیار دارد.
وی اضافه کرد: با توجه به محدودیت‌های موجود در بخش‌های دیگر، درصدد هستیم با جایگزینی مؤثر 

گوشت سفید دریایی، اقدامات مؤثری در زمینه غذا و امنیت غذایی کشور داشته باشیم.
نماینده ویژه رییس‌جمهور در پایان سخنان خود، آینده شغلی جوانان را نیز مورد توجه قرار داد و گفت: 
اقتصاد دریا محور ظرف ۲۰ سال آینده نقش بسیار مؤثری در کاهش نرخ بیکاری جوانان ایفا خواهد کرد.

سرپرست میراث فرهنگی و گردشگری هرمزگان خبر داد:

بودجه دولتی برای رونق گردشگری 
دریایی کافی نیست

 
سرپرست جدید اداره‌کل میراث‌فرهنگی 
هرمــزگان از تغییــر پارادایــم مدیریت 
گردشــگری اســتان از »رویکرد‌های ســنتی« به 
»ابزار‌های نوین مالی« خبر داد و اعلام کرد: هرمزگان 
به عنوان پایتخت گردشگری ایران، میزبان نخستین 

صندوق پروژه گردشگری کشور خواهد بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، عادل شــهرزاد در آیین 
معارفه خود بــه عنوان سرپرســت اداره‌کل میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هرمزگان با کالبدشکافی وضعیت فعلی زیرساخت‌ها اظهار کرد: 
هرمزگان با دارا بودن ۱۳۰۰ کیلومتر نوار ســاحلی و ۱۴ جزیره شگفت‌انگیز، پتانسیل تبدیل شدن به قطب 
اول گردشگری منطقه را دارد، اما واقعیت این است که با بودجه‌های محدود دولتی نمی‌توان در این عرصه 

انقلاب ایجاد کرد.
شهرزاد با تأکید بر اینکه بدون نگاه مدرن اقتصادی، تحول در میراث و گردشگری ممکن نیست، افزود: برای 
نخستین‌بار در کشور، صندوق پروژه گردشگری را در هرمزگان کلید زده‌ایم. این صندوق بستر واقعی برای 
مشارکت مردم و بخش خصوصی را فراهم می‌کند تا سرمایه‌های خرد و کلان به سمت توسعه زیرساخت‌های 

دریامحور و پروژه‌های بزرگ گردشگری هدایت شود.
متولی جدید میراث‌فرهنگی و گردشگری استان هرمزگان به ظرفیت‌های مغفول صنایع‌دستی نیز اشاره کرد 
و گفت: ارقام نشان می‌دهد که در دو سال اخیر بیش از شش میلیون دلار صنایع‌دستی از این استان صادر شده 
است، اما این تنها ۱۰ درصد از ظرفیت واقعی ماست. هدف ما در دوره جدید، تکمیل زنجیره ارزش و پیوند 

زدن هنر بومی به بازارهای جهانی است.
وی با قدردانی از مدیریت عالی استان در کسب رتبه نخست امنیت اقتصادی کشور، خاطرنشان کرد: بهبود 
فضای کسب‌‌وکار و کاهش نرخ بیکاری در هرمزگان، بهترین سیگنال برای سرمایه‌گذاران است. ما در فصل 
جدید مدیریتی، میراث‌فرهنگی و گردشگری را به عنوان پیشران توسعه اقتصادی استان و یکی از اولویت‌های 

اصلی حکمرانی داده‌محور دنبال خواهیم کرد.
شهرزاد در پایان وعده داد که به‌زودی از جزئیات فنی و عملیاتی نخستین صندوق پروژه گردشگری کشور 

در بندرعباس رونمایی خواهد شد.

              بنادر


